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BUU 17.11.1998, nr. 152
Udvalgstype: BUU Mødedato: 17.11.1998   Nummer: 152

MEDDELELSER:  

a.

FOLKESKOLEN I TAL

Undervisningsministeriets statistikmateriale vedr. Folkeskolen i tal for skoleåret 1996/97 er vedlagt 

Materialet omfatter kommunerne totalt og Gladsaxe Kommune til sammenligning.

Børne- og Undervisningsudvalget:  Til efterretning.

b.

ORIENTERINGSMØDER FOR FORÆLDRE I INSTITUTIONER, HVOR EN MEDARBEJDER ER 
ANKLAGET FOR SEKSUELLE OVERGREB MOD BØRN                                                                      
                 
Der har i oktober måned været afholdt 3 orienteringsmøder for forældre i børneinstitutionerne Mosen, Lillebo 
og Elverhøj.

Alle 3 møder er blevet afholdt, fordi forældre til et barn i henholdsvis Mosen og Elverhøj havde henvendt sig 
til institutionens leder og fortalt, at deres barn havde sagt nogle ting om en medarbejder i institutionen, som 
gjorde, at de formodede, at deres barn havde været ude for et seksuelt overgreb. Den pågældende 
medarbejder i Mosen havde på et tidligere tidspunkt været ansat i Lillebo, og derfor har der været 
orienteringsmøde også for denne forældregruppe.

Begge henvendelser havde ført til, at Børne- og kulturforvaltningen, daginstitutionsafdelingen, anmeldte 
sagen til Gladsaxe politi.

Inden for nogle dage efter anmeldelsen orienterede daginstitutionsafdelingen institutionernes 
forældrebestyrelser om sagen og aftalte med bestyrelsen, hvornår der skulle afholdes orienteringsmøde. I 
forhold til Lillebo og Elverhøj blev orienteringsmøderne lagt efter efterårsferien, idet en del forældre var på 
ferie, og idet Gladsaxe politi gerne ville vente med at afholde møderne, til de havde resurser til at tage sig af 
de efterfølgende forældrehenvendelser.

Indbydelsen til orienteringsmøderne blev sendt til forældre, hvis børn havde været indskrevet i institutionen i 
den periode, medarbejderen havde været ansat. Indbydelsen blev sendt med posten, så forældrene fik 
brevet dagen før mødet afholdtes. 

Med indbydelsen sendtes en opfordring til at henvende sig til daginstitutionsafdelingen, hvis man havde 
behov for tolk til mødet. På mødet med Mosens forældre deltog der 2 tolke, på mødet for Lillebos forældre 
deltog der 3 tolke og på mødet for Elverhøjs forældre deltog der ingen tolke. Alle forældre, der har udtrykt et 
behov, har fået tolkebistand.

På møderne deltog repræsentanter fra daginstitutionsafdelingen, fra PPR, fra enten Høje Gladsaxe, Søborg 
eller Bagsværd lokalkontorer, på ét møde fra Socialfagligt kontor og på ét møde fra Familieværkstedet. På 
alle 3 møder deltog 2 repræsentanter fra Gladsaxe politi, og på alle 3 møder har Ingrid Leth, Klinisk Institut, 
været inviteret til at deltage. På mødet for Elverhøjs forældre måtte Ingrid Leth melde fra p.g.a. sygdom.

På møderne har daginstitutionschef Peter Christiansen budt velkommen og orienteret om den konkrete sag. 
Pædagogisk konsulent Ditte Iversen var mødeleder.

Kriminalassistent Steen Hansen startede møderne med at fortælle om politiets fremgangsmåde i disse sager, 
om hvilken paragraf i straffeloven den pågældende medarbejder var sigtet eller mistænkt for, om 
videoafhøringer af børn, og han bad forældrene om at spørge ind til deres barn og prøve at undersøge, om 
barnet evt. havde oplevet nogle ting, som kunne være relevant at inddrage i den pågældende efterforskning. 



Steen Hansen bad forældrene om ikke at snakke sammen om, hvad deres barn fortalte, og om at det er 
væsentligt i forhold til efterforskningen, at forældrene ikke lagde ord i munden på barnet.

Ingrid Leth eller en repræsentant fra PPR gav forældrene råd og vejledning omkring det at spørge ind til 
deres barn.
Det er ikke muligt at give nogle konkrete retningslinier for, hvordan forældrene kan spørge, men ved hjælp af 
konkrete spørgeeksempler og eksempler på, hvordan forældrene kan nærme sig emnet, forsøgte de at 
vejlede forældrene, så deres spørgsmål ikke krænkede barnet eller påførte det skyld for ting, der evt. var 
foregået.

Efter disse to indlæg har forældrene mange spørgsmål, som repræsentanterne fra politiet og fra kom- munen 
forsøgte at besvare, så vidt det var muligt.

Forældrene har rigtig mange spørgsmål vedr. det at skulle snakke med deres barn om disse ting, og de har 
svært ved at forstå, at de ikke kan få nogle konkrete retningslinier (en manual) for dette.

Nogle forældre er vrede på forvaltningen over f.eks. måden, indbydelsen er formuleret på, at den ikke er 
sendt med personligt bud. De er vrede og forundrede over, at disse ting overhovedet kan foregå i en 
daginstitution og vil vide, hvad kommunen vil foretage sig, for at det ikke sker igen.

Forældrene er meget vrede over, at politiet eller forvaltningen ikke kan fortælle helt konkret, hvad mistanken 
går ud på, hvor mange børn der er involverede, hvor overgrebene evt. har fundet sted o.lign.

Det forstår forvaltningen godt, men hensynet til både efterforskning og de direkte involverede betyder, at man 
ikke kan oplyse yderligere.

Efter forældrenes spørgsmål og synspunkter orienterede en repræsentant fra det pågældende lokalkontor 
om Social- og sundhedsforvaltningens rolle i disse sager, f.eks. som bisiddere ved videoafhøringer, og de 
orienterede om mulighederne for at få hjælp i forhold til Lov om social service.

Institutionens pædagogiske konsulent orienterer forældrene om, hvordan personalet får hjælp til at klare 
deres egne problemer i forhold til det, der er sket, ved at der tilknyttes en psykolog til at yde krisestøtte og der 
orienteres om, hvordan arbejdet med børnene støttes ved hjælp af f.eks. ekstra personaleresurser og 
konsulentbistand.
På mødet blev forældrene orienteret om, at det er nødvendigt, at personalet bruger alle deres resurser til at 
tage sig af børnene og at forældrene bruger f.eks. konsulenterne, hvis de har behov for at snakke om sagen.

Møderne afsluttedes ved, at det blev ridset op, hvilke muligheder forældrene har for at få hjælp og det 
aftaltes, at daginstitutionsafdelingen dagen efter udsendte en orienteringsskrivelse til forældrene, hvori det 
fremgår, hvor og hvem forældrene kan henvende sig til. Det aftaltes desuden, at der vil blive udsendt 
orienteringsskrivelser til forældrene, hver gang der foreligger nyt i den pågældende sag.
Det er kendetegnende for alle 3 møder, at forældrene i starten virker meget beklemte og tavse, at de efter 
den første del bliver meget aktive, har mange følelsesladede synspunkter og har behov for at stille mange 
spørgsmål og til slut forsøger at acceptere de svar, de har fået, så møderne har kunnet afsluttes på en rolig 
og behagelig måde.

Vedlagt indbydelse og 1. orienteringsskrivelse.

Børne- og Undervisningsudvalget:  Til efterretning.

c.

SVAR PÅ SPØRGSMÅL STILLET AF IRMA HENRIKSEN PÅ BØRNE- OG UNDERVISNINGSUD- VALGET 
DEN 20. OKTOBER 1998 SAG NR. 143                                                                                    

1.
En fagperson betyder i denne sammenhæng en talepædagog.

2.1
I lov om folkeskolens § 4a, stk. 3 “For tosprogede børn, der ikke er optaget i en daginstitution, etableres der 
særlige sprogstimuleringstilbud i 15 timer om ugen. Tilbuddet skal gives senest den 1. august i det 
kalenderår, hvor barnet fylder 4 år.”



2.2.
I lov om folkeskolens § 4a, stk. 5 “kommunalbestyrelsen orienterer forældrene om tilbuddene i henhold til stk. 
3 om daginstitutionstilbud og om betydning af, at børnene modtager tilbuddene.”
Sundhedsplejen har i dag en særlig kontakt til de tosprogede børn, som ikke går i daginstitution.
Forvaltningen påregner, at tilbuddet og motivering bl.a. kan formidles via denne kontakt.

2.3.
Hvis forældre ikke modtager tilbuddet, vil deres børn modtage støtte til at lære dansk, når de kommer i skole.

I de beregnede budgetforudsætninger er de særlige 15 timers tilbud budgetsat til: 436.000 kr. årligt.

3.
Folketinget har regnet med, at den særlige sproglige indsats kan mærkes i skolerne, således at der kan 
spares på udgifterne til den særlige indsats, som skolerne i dag giver de tosprogede børn i skolestarten.
Der er således tale om, at nogle af de midler, der i dag anvendes til særlig indsats i forhold til de tosprogede 
børn i skolestarten, omlægges til en særlig indsats før skolestart.

4.
Som svar under pkt. 3.

Spørgsmål fra Irma Henriksen følger vedlagt.

Børne- og Undervisningsudvalget:  Til efterretning.

d.

SKOLELEDERSTILLING PÅ VÆREBRO SKOLE

Forvaltningen oplyste, at der var indkommet 6 ansøgninger til den ledige stilling.

Ansættelsessamtaler gennemføres den 10.12.1998 fra kl. 17.30.

Børne- og Undervisningsudvalget: Til efterretning.

e.

SKOLERIGSDAG 1999

Som tidligere varslet afholder KL en såkaldt “Skolerigsdag” i Aalborg i dagene 8. - 9. februar 1999.

Arrangementets program uddelt på mødet.

Interesserede udvalgsmedlemmer skal senest den 23.11.1998 aflevere/fremsende en udfyldt 
tilmeldingskupon til forvaltningen, att.: Lissi Anderson, Skoleafdelingen.

Børne- og Undervisningsudvalget: Til efterretning.

f.

UDVIKLINGSRÅDETS ÅRSBERETNING 97/98

Orienteringsfolder uddelt på mødet.

Børne- og Undervisningsudvalget: Til efterretning.





Punkt 153: FASTLÆGGELSE AF BØRNE- OG UNDERVISNINGSUD-
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BUU 17.11.1998, nr. 153
Udvalgstype: BUU Mødedato: 17.11.1998   Nummer: 153

FASTLÆGGELSE AF BØRNE- OG UNDERVISNINGSUD- 
VALGETS MØDER I 1999                                                        

 

Børne- og Undervisningsudvalget har som hovedregel møde 3. tirsdag i hver måned kl. 16.30.

Forslag til mødeplan:

19. januar
16. februar
16. marts
20. april
18. maj
15. juni
ingen møder i juli
17. august
21. september
26. oktober       (mødet flyttet fra den 19.10.99 p.g.a. efterårsferie)  - (forkortet frist til Byrådet)
16. november
21. december

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Mødeplan for 1999 tiltrådt.
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BUU 17.11.1998, nr. 154
Udvalgstype: BUU Mødedato: 17.11.1998   Nummer: 154

ANLÆGSREGNSKAB, SKOLEOMRÅDET  

Der forelægger følgende regnskab for anlægsarbejde.

10. KLASSE-CENTRET 

Indretning af 10. klasse-centret. (Skolesvinget 8) 

Bevilget: 13.12.95                   40.000 kr.
               17.01.96               5.765.000 kr.
               18.09.96                  100.000 kr.
               13.11.96            20.400.000 kr.
Ialt:                                     26.305.000 kr.

Anlægssagen har været opdelt i 2 dele:
1. Byggesag
2. Etableringsudgifter.

Regnskab for byggesagen:
Bevilling:                           23.533.000 kr.
Forbrug:                            21.904.707 kr.
Mindreforbrug:                    1.628.293 kr.

Regnskab for etableringsudgifter:
Bevilling:                               2.772.000 kr.
Forbrug  skoleår 1997/98:  2.145.529 kr.
Forbrug  skoleår 1998/99:     621.010 kr.
Mindreforbrug:                             5.461 kr. 

Samlet forbrug:                  24.671.246 kr.

Samlet mindreforbrug:        1.633.754 kr.

Årsag til mindreforbrug:
I orientering til Børne- og kulturforvaltningen d. 21.2.1997 - efter afholdt licitation - blev anslået et 
mindreforbrug på 600.000 kr. Herudover har der efterfølgende vist sig et mindreforbrug på både 
inventarindkøb og det til uforudseelige udgifter afsatte beløb. 

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller, at  regnskabet godkendes.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

BR  13.12.95,  nr. 182  
BR  17.01.96,  nr.     5  
BR  18.09.96,  nr. 140  
BR  13.11.96,  nr. 177  

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.
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BUU 17.11.1998, nr. 155
Udvalgstype: BUU Mødedato: 17.11.1998   Nummer: 155

BUDGETOPFØLGNING 3. KVARTAL 1998  

Børne- og kulturforvaltningen kan nu fremlægge budgetkontrol for 3. kvartal 1998 på vedlagte 
skemaer.

Efter retningslinierne for budgetkontrol skal der ske følgende ved budgetkontrol for 3. kvartal.

1. En vurdering af om budgettet kan holde.

2. Vurdering af nødvendigheden af en tillægsbevilling.

3. Eventuelt forslag til forbrugsdæmpende foranstaltninger.

4. En vurdering af regnskabsresultat.

Bilag 1 vedlagt. Driftsoversigt over forbruget i 3. kvartal med bemærkninger.

Bilag 2 vedlagt. Anlægsoversigt over forbruget i 3 kvartal.

Det forventes, at driftsbudgettet kan holde. Tilsvarende gælder for anlægssiden.

Det skal dog oplyses, at pensionskontiene alene for folkeskoleområdet i 3.kvartal udviser et merforbrug på 
knap 0,9 mio. kr., samt at disse jf. tidligere kommunal beslutning dækkes af kommunens kasse i den 
udstrækning, at de ikke kan modsvares af mindreforbrug på lønkonti.

Børne- og kulturforvaltningen forelægger sagen til orientering.

C VIII-3,3

Børne- og Undervisningsudvalget:  Til efterretning.
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BUU 17.11.1998, nr. 156
Udvalgstype: BUU Mødedato: 17.11.1998   Nummer: 156

ENGHAVEGÅRD SKOLE, RENOVERING AF FYSIKLOKALE. ANLÆGSBEVILLING                                                                
 

Arbejdstilsynet har fremsendt påbud om renovering af dele af lokalets indretning, idet de sikkerheds- 
og sundhedsmæssige foranstaltninger ikke er i overensstemmelse med lovkravene for området. Det drejer 
sig om ventilation og stinkskab.

Skoleafdelingen har foranlediget en besigtigelse af lokalet ved den lokale konsulent for området. Med 
henvisning til gældende læseplaner for faget og lokalets tilstand jf. påbud fra Arbejdstilsynet konkluderes, at 
der skal ske en etablering af procesventilation ved lærer- og elevarbejdspladser samt renovering af 
stinkskab. Da kravene til hygiejne for et lokale, hvor der arbejdes med farlige stoffer, ikke er opfyldt, og da 
lokalet i dets helhed fremstår noget nedslidt, foreslås en total renovering af fysiklokalet på Enghavegård skole 
inden for en ramme af 1,0 mio kr.

Man kan vælge at opdele renoveringen i 2 dele: den del der vedrører påbuddet, og den del der vedrører total 
renovering af fysiklokalet. Såfremt der vælges en opdeling af opgaven, vil den samlede udgift blive forøget, 
idet visse renoveringsdele skal gennemføres i begge runder.

Imødekommelse af Arbejdstilsynets påbud (ventilation og stinkskab) anslås til 120.000 kr.

Opdeling af renoveringen i 2 dele vil medføre en merudgift på vurderet 90.000 kr., idet det må påregnes, at 
ca. halvdelen af ventilationssystemet skal omlægges ved den samlede renovering af lokalet, bl.a. fordi 
arbejdspladserne i dag står for tæt.
Merudgiften anslås til ca. 60.000 kr. Endvidere skal der etableres byggearbejdsplads 2 gange, merud- giften 
anslås til ca. 30.000 kr. 

Endelig skal det påpeges, at klasserne får forstyrret deres undervisningsforløb ekstraordinært.

Såfremt opgaven i forhold til Arbejdstilsynets påbud ikke gennemføres, kan den gældende læseplan ikke 
gennemføres i sin helhed. Læseplanen beskriver, at eleverne selv skal planlægge, gennemføre og evaluere 
kemiske og fysiske eksperimenter. 

Det skal tilføjes, at skoleområdet fra år 2000 har fået bevilget 1,0 mio. kr.årligt til renovering af fysiklokaler. 
På nuværende tidspunkt er der gennemført totalrenovering af fysiklokaler på 5 skoler.

Såfremt det anbefales, at der sker en total renovering kan finansiering af den anslåede udgift på 1,0 mio.kr. 
ske ved en forskydning af anlægsopgaver mellem årene 1999 og år 2000.

1999:

Mørkhøj skole: Renovering af varme- og ventilationssystemet, 680.000 kr. flyttes til år 2000.

Mørkhøj skole, Enghavegård skole og Vadgård skole: 3 projekter om indretning af SFO-lokaler, hvor dele af 
byggeriet flyttes til år 2000.

Renovering af ældre bygninger på daginstitutionsområdet: Dele af opgaver flyttes til år 2000.
Samlet flyttes opgaver, ialt 320.000 kr.

2000:

Enghavegård skole, renovering af fysiklokale: flyttes fra år 2000 til år 1999.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at der gennemføres en fuld renovering af lokalet svarende til 1,0 mio. kr., og



at der afsættes rådighedsbeløb fra samlet anlægsbevilling som ovenfor beskrevet, svarende til 1,0 mio.kr. 
Sagen skal til Økonomiudvalget.

A-XIII-2.0

Børne- og Undervisningsudvalget:

Rettelsesblad - med et justeret indstillingspunkt - uddelt på mødet.
Rettelsesbladet indeholder ændring af 2. at-punkt:

at der afsættes rådighedsbeløb og gives anlægsbevilling på 1,0 mio.kr. til renovering af lokale, finansieret af 
rådighedsbeløb for områderne: Renovering af ældre skoler, Skolesektorplanen samt renovering af ældre 
bygninger på daginstitutionsområdet.

Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.



Punkt 157: OMBYGNING/ UDFLYTNING AF VUGGESTUEN OG
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BUU 17.11.1998, nr. 157
Udvalgstype: BUU Mødedato: 17.11.1998   Nummer: 157

OMBYGNING/ UDFLYTNING AF VUGGESTUEN OG  
BØRNEHAVEN HØJE SØBORG.                                  

Der har gennem det sidste års tid været arbejdet med forslag til en hovedistandsættelse og 
ombygning af vuggestuen og børnehaven Høje Søborg, Søborg Torv 10, 2860 Søborg.

På socialudvalgetsmødet den 17. december 1997, sag nr. 247, forelagde forvaltningen forslag til en 
hovedistandsættelse og ombygning af hele institutionshuset og en omstrukturering til én børneinstitution. Med 
baggrund i Socialudvalgets behandling af sagen, har forvaltningen efterfølgende udarbejdet forslag til en 
udflytning af 4 børnegrupper til en nyopført børneinstitution, således at 1. og 2. sal kunne ophøre med at 
være lokaler til daginstitutionsformål.

Stueetagen skal i forslaget ombygges og fortsætte med 40 børns (2 grupper) børnehave i forløbsmæssig 
sammenhæng med dagplejen og med lokaler for den eksisterende sproggruppe.
Forslaget om etablering af ny 4 gruppes børneinstitution og ombygning af stueetagen til 2 gruppes 
børnehave og lokaler for sproggruppen blev forelagt Børne- undervisningsudvalget på udvalgets møde den 
17. februar 1998, sag nr. 12.

Forvaltningen har efterfølgende anmodet byplanafdelingen undersøge, om der kan findes en grund på ca. 
3.000 m2, som kan anvendes til formålet.

Forvaltningen har herudover bedt ejendomsafdelingen gennemgå Høje Søborg vuggestue og børnehave 
med henblik på, hvilke bygningsarbejder det vil være nødvendigt at udføre, hvis institutionerne fortsat skal 
fungere i en periode på 3 - 5 år, uden at der er truffet beslutning om institutionernes fremtid.
Med baggrund i en konkret gennemgang, som ejendomsafdelingen har foretaget, vurderes den samlede 
udgift til bygningsarbejdet til 1.2 mill. kr.
Der har således været arbejdet med 3 muligheder for en ombygning, udflytning og renovering af Høje Søborg 
vuggestue og børnehave.

Forslag 1
Etapeopdelt ombygning af hele børnehuset
Beskrevet i socialudvalgssag 17.12.1997, sag nr. 247

Forslag 2
Ombygning af børnehaven i stueetagen, opførelse af ny 4 gruppes børneinstitution, hvorefter 1. og 2. sal 
ophører med at anvendes til daginstitutionsformål.
Beskrevet i Børne- og undervisningsudvalgets sag nr. 12 af 17.2.1998.

Forslag 3
Gennemførelse af nødvendige bygningsarbejder med henblik på, at institutionerne fortsat ka n fungere i en 
periode på 3-5 år.
Beskrevet i denne sag og i bilag fra ejendomsafdelingen.

I vedlagte bilag er økonomiforudsætninger for de enkelte forslag opstillet.

Som det fremgår af tidligere redegørelser, fremtræder institutionerne i dag i hovedtræk i deres oprinde- lige 
form og er flere gange blevet udvidet med midlertidige grupperum, f.eks. i tidligere tjenestelejlighed.

Institutionerne virker utidssvarende, grupperummene er generelt for små, toilet og puslerum trænger til 
istandsættelse og institutionerne lever ikke op til gældende myndighedskrav. 
Især stueetagen fremstår meget nedslidt og utidssvarende.
Begge de fremsatte forslag, henholdsvis om ombygning og om at flytte 4 børnegrupper til nyopført 
børneinstitution og ombygge stueetagen, forudsætter en nednormering af børnetallet i den samlede institution 
fra 9 børnegrupper til 6 børnegrupper.
Daginstitutionsprognosen forudsætter en afvikling af daginstitutionskapacitet således:

År 2000     afvikling af 234 enheder  



År 2001     afvikling af yderligere 95 enheder
År 2002     afvikling af yderligere 91 enheder

Der er med beslutningen om ophør af kommunalt tilskud til forældreorlov en vis usikkerhed, i hvilket omfang 
dette vil medføre en øget efterspørgsel.
I budgettet er forudsat et fald i orlovsmængden på 10 %. Forvaltningen har skønnet 25 - 30 % fald i 
orlovsmængden.

Et fald i orlovsmængden på 30 % vil give en øget efterspørgsel på ca. 110 pladser (enheder).

Der vil således med baggrund i daginstitutionsprognosen være grundlag for i år 2001/2002 at afvikle 3 
børnegrupper i Høje Søborg samtidig med, at der vil være plads til den maksimale forventede forøgelse i 
efterspørgslen, i forhold til usikkerheden om betydning af bortfaldet af det kommunale tilskud til for- 
ældreorlov.

Forvaltningen skal på den baggrund indstille, at der sigtes på, at 1. og 2. sal i børneinstitutionerne Høje 
Søborg ophører med at anvendes til daginstitutionsformål i år 2001-2002, idet der i forbindelse med budgettet 
for år 2000 og overslagsårene skal tages stilling til, om de resterende grupper skal udflyttes til nye lokaler.

Stueetagen i Høje Søborg ombygges til sit fremtidige formål - 40 børns børnehave med lokaler til en 
sproggruppe.
Der igangsættes omgående en projektering med henblik på udarbejdelse af skitseprojekt. Ombygningen 
forudsættes gennemført i 1999 indenfor rammen af den afsatte anlægskonto “Renovering af ældre 
daginstitutioner”. Der er anlægsmidler på denne konto, som kan anvendes til en ombygning af stueetagen, 
eller til midlertidig istandsættelse.

I budgettet for 1999 og overslagsårene er der ikke afsat anlægsmidler til anskaffelse af institutionsgrund og 
anlæg af ny børneinstitution.
Som det fremgår af den tidligere sagsfremstilling, vil en del af denne finansiering kunne ske gennem en 
reduktion af driftsudgifter, idet huslejeudgiften reduceres og antallet af personaletimer reduceres som følge 
af, at bygningsdispensationstimerne (kompensation for arbejde på flere etager) bortfalder. En samlet 
forventet reduktion af driftsudgifterne på ca. 0.840 mill. kr. årlig.

Der er anlægsmidler på kontoen “Renovering af ældre daginstitutioner”, som kan anvendes til en ombyg- 
ning af stueetagen, eller til midlertidig istandsættelse.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller 

at der træffes principbeslutning om, at 1. og 2. sal i børneinstitutionerne Høje Søborg ophører med at 
anvendes til daginstitutionsformål. Der sigtes på, at dette kan gennemføres i år 2001 - 2002

at der igangsættes en projektering med henblik på udarbejdelse af forslag til en ombygning af stueetagen 
(børnehaven) til en 2 gruppes børnehave med sproggruppe lokaler, og

at ombygningen finansieres af konto “renovering af ældre daginstitutioner” og overførte driftsmidler fra konto 
“kursusaktitiveter” og forudsættes gennemført i 1999.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

SOU 17.12.1997, nr. 247 
BUU 17.  2.1998, nr.   12  

Børne- og Undervisningsudvalget:

Ændring af teksten i 7. afsnit på dagsordenen, side 283:

Stueetagen i Høje Søborg ombygges til sit fremtidige formål - 40 børns børnehave med lokaler til en 
sproggruppe.
Der igangsættes omgående en projektering med henblik på udarbejdelse af skitseprojekt. Ombygningen 
forudsættes gennemført i 1999 indenfor rammen af den afsatte anlægskonto “Renovering af ældre 
daginstitutioner”. 



Udsat.



Punkt 158: ENGHAVEGÅRD SKOLE, NYBYGNING AF LOKALER

BUU 17.11.1998, nr. 158
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ENGHAVEGÅRD SKOLE, NYBYGNING AF LOKALER  

Børne- og kulturforvaltningen henviser hermed til tidligere truffet beslutning om etablering af 1 SFO-
grupperum ved Enghavegård skole, der blev ibrugtaget 1.6.1998. Sagen blev behandlet af Børne- og 
Undervisningsudvalget 17.3.1998, sag nr. 38. I forbindelse med denne sag redegjorde forvaltningen for, 
hvordan en videre udbygning af Enghavegård skole kunne ske i forhold til skolens fremtidige behov for 
klasse- og SFO-lokaler.

Grundtanken var at bygge en ny SFO på skolens område i stedet for at indrette SFO i midlertidigt ledige 
klasselokaler, idet det senere blev nødvendigt at tilbygge en fløj med klasselokaler. Ved at bygge en SFO fra 
starten kunne den senere tilbygning spares, svarende til planlagt 5,3 mio. kr.
Der herskede dengang usikkerhed omkring vandområdeplanerne for Utterslev Mose, hvorfor det blev aftalt, 
at forvaltningen vendte tilbage til sagen, når disse planer var afklarede. Det er de nu, og det har vist sig, at 
det ikke er muligt at bygge på det planlagte område, som var tæt på den eksisterende SFO. Det er dog 
stadigvæk uafklaret, om den eksisterende SFO fortsat kan forblive liggende på Gyngemoseværkets areal.

Forvaltningen vil derfor tage initiativ til at løse udbygningen af Enghavegård skole på anden måde og vil 
fremlægge en idé-skitse (initiativfasen) herfor på udvalgets december-møde.

Forvaltningen og skolen har ønske om at en eventuel ny SFO-bygning gennemføres som et miljørigtigt 
byggeri. Det vil sige en bygning, hvor der såvel i opførelsen af selve bygningen som i den efterfølgende drift 
tages vidtgående miljøhensyn.

I henhold til “Miljøstrategi for Gladsaxe som foregangskommune” foreligger 10 bud på en bæredygtig 
kommune. Eet af disse bud er, at der inden udgangen af 1999 skal være taget skridt til at realisere en 
byggesag efter princippet “Miljørigtig projektering”, og at Teknik- og miljøforvaltningen som rådgiver for 
bygherren har ansvar for at projektet udarbejdes i.h.t. retningslinier herfor. Der har været peget på, at den 
aktuelle byggesag kunne være de 112 nye boliger ved Gyngemosegård. Denne sag er imidlertid lagt ud i 
ekstern bygherrerådgivning. Ejendomsafdelingen peger derfor på at et eventuelt nyt SFO-byggeri ved 
Enghavegård skole kunne være en egnet opgave at gennemføre efter miljørigtige principper.
Hertil kommer at den tætte beliggenhed ved Byøkologisk center på Gyngemoseværket naturligt lægger op til 
udveksling af pædagogiske erfaringer mellem SFO og center. Der er således flere sammenfaldende 
interesser i denne sag, der peger på at den kunne gennemføres som et miljørigtigt projekt.

En gennemførelse af en miljørigtig projekteret institution vil umiddelbart medføre merudgifter i forhold til s 
kolesektorplanens nøgletal for nybyggeri. Det skønnes imidlertid, at der vil kunne opnås så store byg- nings 
mæssige kvaliteter, at det vil være attraktivt at have bygningen i brug mest muligt både til SFO- og 
undervisningsformål (dobbelt anvendelse). Anvendes bygningen således til begge formål, vil der reelt være 
tale om en besparelse i forhold til sektorplanen.

Til orientering skal nævnes at Albertslund kommune har gennemført et tilsvarende projekt. Forvaltningen har 
sammen med ejendomsafdelingen besøgt institutionen, og det er indtrykket, at denne er ibrug til både SFO- 
og undervisningsformål med stor succes.

Forvaltningen kan afsluttende oplyse, at der i den samlede vurdering af Enghavegård skoles udbygning 
samtidig vil indgå overvejelser om anvendelse af Blaagaard Statsseminariums tidligere rektorbolig - evt.i bytte 
for lokaler på skolen, som i dag lejes af seminariet.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at der tages initiativ til at finde en samlet løsning på udbygningen af Enghavegård skole, og

at der fremlægges en idéskitse herfor på et af udvalgets kommende møder. 

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

BUU 17.3.98, nr. 38  



Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og kulturforvaltningens indstilling tiltrådt - med en enkelt tilføjelse:

2. at-punkt:

at der i samarbejde med skolebestyrelsen fremlægges en idéskitse herfor på et af udvalgets kommende 
møder.



Punkt 159: ENGHAVEGÅRD SKOLE, OMBYGNING AF
LUFTVARMEANLÆG, ANLÆGSBEVILLING.

BUU 17.11.1998, nr. 159
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ENGHAVEGÅRD SKOLE, OMBYGNING AF LUFTVARMEANLÆG, 
ANLÆGSBEVILLING. 

  

Projektet er planlagt opdelt i etaper og  finansieres af puljen “Renovering af ældre skoler”. Der er i 
1999 afsat 1.282.000 kr.

Med baggrund i skolens konvertering fra kedel- til fjernvarmeforsyning i 1988 har der siden og i stigende grad 
været problemer med at opretholde indendørs komforttemperaturer. Desuden er der store støjgener i 
undervisningslokalerne hidrørende fra luftvarmeanlægget.
Hertil kommer en række andre problemer med relation til luftvarmeanlægget bl.a. dårlig fjernvarmeafkøling 
samt visse forhold omkring brandsikkerhed.

Ejendomsafdelingen iværksatte i samarbejde med det rådgivende ingeniørfirma Rambøll og i overens- 
stemmelse med tidligere beslutning udarbejdelse af indtil flere forslag til løsning af opgaven. Byrådet 
bevilgede i sit møde den 12.8.98, 60.000 kr. til formålet. 

Der foreslås 2 alternative løsninger:

1. Etablering af nyt varme- og ventilationsanlæg. Anslået udgift 9 - 11 mio. kr.

2. Ombygning og optimering af det eksisterende luftvarmeanlæg. Anslået udgift 3,0 - 3,5 mio. kr.

Til forslag 2 er knyttet den forudsætning, at der forinden iværksættelse udføres et fuldskalaforsøg i nogle af 
skolens undervisningslokaler. Formålet er at konstatere, hvorvidt ombygning og ændringer ved det 
eksisterende luftvarmeanlæg har en gavnlig effekt på komfortparametre som rumtemperatur, støjniveau og 
luftkvalitet, samt fjernevarmeafkøling.

I forbindelse med forsøget kan det blive nødvendigt at anvende begrænset ekstern konsulent bistand. 
Anslået udgift til forsøget er 180.000 kr.

Det anbefales, at der iværksættes fuldskalaforsøg til afdækning af, hvorvidt løsningsforslag 1 eller 2 skal 
anbefales.

Tidsplan.
Jan/febr 1999  Fuldskalaforsøg
Marts 1999      Indstilling af projektforslag til politisk behandling.
Forår 1999       Hovedprojektering
Sommer 1999  Udførelse, evt. 1. etape af 2 eller flere.  
  
Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,    

at  der iværksættes fuldskalaforsøg til afdækning af hvilket løsningsforslag der skal anbefales

at  tidsplan godkendes, og

at  der gives anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 180.000 kr. incl. udgifter til konsulentbistand efter 
ejendomsafdelingens vurdering og valg, finansieret af puljen “Renovering af ældre skoler” i 1999.   

Sagen skal til Økonomiudvalget.                                       

BR  12.8.98,  nr. 159  

Børne- og Undervisningsudvalget:



Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.



Punkt 160: OVERDÆKKET TRAPPE PÅ BØRNEINSTITUTIONEN
“ØSTERLUND”, ANLÆGSBEVILLING

BUU 17.11.1998, nr. 160
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OVERDÆKKET TRAPPE PÅ BØRNEINSTITUTIONEN “ØSTERLUND”, 
ANLÆGSBEVILLING  

Børneinstitutionen Østerlund, Gammelmosevej 306, 2880 Bagsværd, har et meget attraktivt 
aktivitetsrum i institutionens kælder, indrettet til rytmik og bevægelsesaktiviteter.

Adgangsforholdene er dårlige, idet adgangen sker via en udvendig kældertrappe som af sikkerheds- hensyn 
er overdækket med et presgitter.

For opnåelse af bedre og sikkerhedsmæssig forsvarlig adgangsforhold til rytmikkælderen har forvalt- ningen 
bedt ejendomsafdelingen udarbejde projekt, således at den eksisterende eet-løbende kælder- trappe ændres 
til en to-løbstrappe med mellemrepos.

Endvidere etableres uopvarmet glasoverdækning, således at der opnås indendørs forbindelse mellem 
rytmikkælderen og den øvrige institution.

Projektet er overslagsberegnet til en samlet udgift på 225.000 kr., som kan finansieres af anlægskonto 
“Renovering af ældre daginstitutioner.”

Nærmere specifikation af økonomien samt forslag til udbudsform fremgår af lukket dagsorden.

Der disponeres med følgende tidsplan:

17.11.1998:  Børne- og Undervisningsudvalget
  1.12.1998:  Økonomiudvalget
  9.12.1998:  Byrådet.

Udarbejdelse af udbudsmateriale og prishentning medio december - ultimo februar 1999.

Udførelse medio marts - medio maj 1999.
Ibrugtagning 21.5.1999.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at projektforslaget godkendes

at tidsplanen godkendes,

at udbudsmaterialet samt byggeledelse udføres af ejendomsafdelingen, og 

at der gives en anlægsbevilling på 225.000 kr., som finansieres af anlægskonto “Renovering af ældre 
daginstitutioner”.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.



Punkt 161: UNDERSØGELSE AF FREMMØDE I GLADSAXE
KOMMUNES SFO’ER I 1997/98

BUU 17.11.1998, nr. 161
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UNDERSØGELSE AF FREMMØDE I GLADSAXE KOMMUNES SFO’ER  I 1997/98   

                                              
“SFO Budgetanalyse for 1988-1997” blev fremlagt på Byrådets møde den 12.11.1997, sag nr. 182. Byrådet 
besluttede bl.a. at gennemføre en fremmødeundersøgelse for 1997/98.

Undersøgelsen omfatter 24 SFO’er med ialt 2.263 børn, som er undersøgt for at få en konkret viden om 
børnenes brug af SFO.

Resultatet viser:

at i gennemsnit har 126 børn lange dage i SFO, dvs. at de er der både kl. 7.30 og kl. 16.15,

at børn, der er indmeldt i SFO, også bruger den, idet kun 10 børn ikke benyttede SFO’en overhovedet på 
mindst 1 af de 5 tælledage,

at der er størst fremmødeprocent kl.12.00 og 15.00, 

at total fremmødegennemsnittet ligger på 85% for normale skoledage,

at der er en stor spredning indenfor det enkelte skoledistrikt, men ikke regionalt, og

at 17 børn ikke var hentet kl. 17.05 efter at SFO’erne har lukket kl. 17.00.

Undersøgelsen vil blive forelagt MED-udvalget til orientering den 18.11.98. Undersøgelsen er vedlagt.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller, at fremmødeundersøgelsen tages til efterretning. 

Sagen skal til Økonomiudvalget

BR 12.11.1997, nr. 182  

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales - med den bemærkning, at Børne- og Undervis- 
ningsudvalget på et senere tidspunkt orienteres om, hvad en drøftelse af rapporten i den enkelte 
skolebestyrelse har givet anledning til af overvejelser.



Punkt 162: SPØRGSMÅL FRA DANSK FOLKEPARTI VEDRØRENDE
VADSTRUPGÅRD.

BUU 17.11.1998, nr. 162
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SPØRGSMÅL FRA DANSK FOLKEPARTI VEDRØRENDE VADSTRUPGÅRD.  

Med brev af 18. januar 1998 anmodede byrådsmedlem Irma Henriksen om at få besvaret en række 
spørgsmål vedrørende Vadstrupgård. Spørgsmålene blev forelagt på Børne- og Undervis- ningsudvalgets 
møder 20.1.1998, sag 2 b og den 19.5.1998, sag 58 g, og der blev på møderne afgivet svar på de 
fremsendte spørgsmål. På mødet den 20.1.1998 blev det endvidere besluttet, at sagens akter som 
supplement skulle lægges i kopi til gennemsyn i byrådets arbejdsværelse.

Dansk Folkeparti ønskede efterfølgende spørgsmålene besvaret skriftligt, og på Børne- og Undervis- 
ningsudvalgets møde den 16.6.1998, sag 72 b besvaredes spørgsmålene skriftligt. Besvarelsen blev udsendt 
som bilag.

Dansk Folkeparti har med henvendelse af 15.10.1998 stillet følgende forslag til førstkommende møde i 
Børne- og Undervisningsudvalget:
 
“Dansk Folkeparti foreslår, at det - uafhængigt af den igangværende advokatundersøgelse - pålægges 
forvaltningen at udarbejde en oversigt over samt til Børne- og Undervisningsudvalgets medlemmer at 
fremsende kopier af såvel skriftlige som mundtlige klager vedrørende institutionen Vadstrupgård, her- under 
notater vedrørende telefoniske og personlige henvendelser, der har karakter af en klage.

Det pålægges endvidere forvaltningen at udarbejde en oversigt over, hvornår klagerne er modtaget i 
forvaltningen, samt fremsende kopi af besvarelsen til Børne- og Undervisningsudvalgets medlemmer.

I det omfang der ikke foreligger notater vedrørende mundtlige henvendelser, pålægges det forvaltningen - 
efter en rekonstruktion på baggrund af de oplysninger om mundtlige klager, der er kommet frem gennem 
dagspressen, Bagsværd/Søborg Bladet samt TV2 udsendelsen “Faktoren” om Vadstrupgård - at supplere 
denne oversigt og fremsende kopi af de rekonstruerede notater til BUU´s medlemmer.

Endelig pålægges det forvaltningen at udarbejde en oversigt over og til Børne- og Undervisningsudvalgets 
medlemmer at fremsende kopi af besvarelserne, der er sendt på baggrund af de rekonstruerede klager”.
Børne- og kulturforvaltningen forelægger sagen til drøftelse.

BUU 20.1.98, nr.   2 b   
BUU 19.5.98, nr  58 g   
BUU 16.6.98, nr. 72 b   

Børne- og Undervisningsudvalget:

Forvaltningens notat af 4.6.1998 uddelt på mødet.

Børne- og Undervisningsudvalget besluttede at bede forvaltningen udarbejde den ønskede liste over 
indkomne henvendelser og besvarelser på disse - såvel mundtlige som skriftlige - som er noteret i 
forvaltningen, samt at kopier af disse tilsendes Børne- og Undervisningsudvalgets medlemmer.



Punkt 163: NY SKOLESTART - DET FÆLLES GRUNDLAG

BUU 17.11.1998, nr. 163
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NY SKOLESTART - DET FÆLLES GRUNDLAG  

NY SKOLESTART - DET FÆLLES GRUNDLAG

Børne- og undervisningsudvalget nedsatte den 16.06.98, sag nr. 83 en arbejdsgruppe bestående af 
konsulenter, ledere og repræsentanter for de faglige organisationer. Arbejdsgruppen fik til opgave, at 
beskrive “Forslag til en ændret skolestart, hvor lærere og pædagoger samarbejder om arbejdet med de 
fælles børn”.
Arbejdsgruppen har udarbejdet vedlagte forslag.

Der gøres i forslaget opmærksom på, at ikke alle arbejdsgruppens medlemmer er enige i alle formuleringer. 
Ingen arbejdsgruppemedlemmer har dog fundet anledning til at tage forbehold for hele eller dele af teksten.

Forslaget er en videreudvikling af den indskolingsordning, der blev indført i 1988 - den samordnede 
skolestart.

I forslaget til ny skolestart har lærere og pædagoger i fællesskab ansvaret for undervisningen i de enkelte 
klasser. I alle 25 ugentlige skoletimer deltager to voksne i undervisningen - to pædagoger, to lærere eller en 
lærer og en pædagog. I forslaget er der for de tre klassetrin pr. spor afsat 55 pædagogtimer og 95 lærertimer 
til formålet.

Forslaget indebærer, at arbejdet med børnenes undervisning skal foregå i samlede dagsforløb, så de enkelte 
undervisningsforløb kan have varierende længde, og så der er mulighed for at holde pauser, når børnene har 
brug for det. Det er derfor de samme to voksne, der arbejder med børnene i alle dagens undervisningstimer, 
og undervisningstiden er hverken lektionsopdelt, modulopdelt eller fagopdelt.
Lærere og pædagoger har i fællesskab ansvaret for sammenhængen mellem børnenes undervisningstid og 
deres SFO-tid.

For at sikre, at de to faggruppers ekspertise og forskellige måder at arbejde på udnyttes optimalt, skal det 
team af lærere og pædagoger, der samarbejder om børnenes undervisning hver uge forberede og 
efterbehandle undervisningen i fællesskab.
For at udvikle og fastholde en ekspertise på skolestartområdet, foreslås det, at én af de lærere, der har 
undervist på 1. og 2. klassetrin, i et følgende skoleår begynder i en ny børnehaveklasse - senest ved 
udgangen af 3. klasse.
Det udvidede samarbejde mellem lærere og pædagoger gør det nødvendigt at etablere en fælles 
efteruddannelse. En sådan er ligeledes beskrevet i forslaget.

Arbejdsgruppen foreslår endvidere, at der udarbejdes en samlet vejledende læseplan for børnehave- klasse, 
1. klasse og 2. klasse.

Endelig foreslår arbejdsgruppen, at der nedsættes en arbejdsgruppe, som skal beskrive forslag til 
sammenhæng mellem daginstitutioner og SFO/skoler. 

Børne- og kulturforvaltningen skal henlede opmærksomheden på, at arbejdsgruppen i sit kommissorium er 
givet frie hænder, og at den ikke har været bundet af budgetmæssige bindinger.

Børne- og kulturforvaltningen finder, at arbejdsgruppens forslag til mål og indhold i skolestarten er velegnede 
til at danne baggrund for en konkret beslutning om en ny skolestart, hvor såvel pædagoger som lærere 
medvirker.

Forslagene til struktur synes også at løse en række af de problemer, som andre kommuner arbejder med for 
at få de to personalegrupper integreret i dette arbejde. Strukturforslagene indebærer imidlertid merudgifter i 
forhold til den nuværende skolestartsordning. Forvaltningen ønsker derfor at analysere strukturforslagene for 
at undersøge mulighederne for at reducere disse merudgifter. Forvaltningen foreslår derudover, at 
finansieringen af forslagene indgår  i budgetanalysearbejdet vedrørende folkeskolen.

Da det således først og fremmest er de pædagogiske idéer bag forslagene, der på nuværende tidspunkt kan 



tages stilling til, foreslås det, at man ved høringen i skolebestyrelserne gøres særskilt opmærksom på dette.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at forslagets finansiering og konsekvenserne heraf inddrages i det budgetanalysearbejde, som skal finde 
sted under ledelse af central- og skatteforvaltningen,

at forslaget i øvrigt sendes til høring i skolebestyrelserne med svarfrist den 22. januar 1999,

at der udarbejdes forslag til en samlet vejledende læseplan for børnehaveklasse, 1. klasse og 2. klasse, og

at der nedsættes en arbejdsgruppe, som skal beskrive forslag til sammenhæng og overgang mellem 
daginstitutioner og SFO/skoler.

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

BUU 16.06.1999, nr. 83   

Børne- og Undervisningsudvalget:

Udsat.



Punkt 164: REDEGØRELSE VEDRØRENDE FRITIDS- OG
UNGDOMSKLUBBEN “KILDEN”.

BUU 17.11.1998, nr. 164



BUU 17.11.1998, nr. 164
Udvalgstype: BUU Mødedato: 17.11.1998   Nummer: 164

REDEGØRELSE VEDRØRENDE FRITIDS- OG UNGDOMSKLUBBEN “KILDEN”.  

På foranledning af et brev dateret 8. oktober 1998 fra forældre til børn i 4. klasse på Buddinge skole, 
sendt til borgmesteren, Det Sociale Udvalg og Børne- og kulturdirektøren, har byrådsmedlem Peter Brooker 
stillet en række spørgsmål, som relaterer sig til de enkelte klagepunkter i brevet, vedrørende forholdene i 
Kilden.

1. Seksuelt forhold til medlem.
2. Pornofilm vises for de unge.
3. Ansat voldssigtet mand i jobprøvning.
4. Skæv indkøring.
5. Alle pædagoger holder ferie samtidigt.
6. På egen hånd i Zoo.
7. Ikke informeret om forsinkelse.
8. Medarbejder viser voldsfilm for 9-årige.
9. Voldelige spil.
10. Manglende information om uheld.
11. Voldsom trussel.
12. Trusler om karantæne
13. Mobning.
14. Ligegyldighed.
15. Fysiske rammer.

Børne- og kulturforvaltningen har på den baggrund udarbejdet vedlagte besvarelse af de stillede spørgsmål.

Status vedrørende Kilden.
Lederen af Kilden er p.t. sygemeldt. Det er besluttet, at hun ikke skal vende tilbage til klubben. Det 
undersøges, hvilke andre ansættelsesmuligheder der foreligger. Mandag den 28.10.1998 meldte de øvrige 
medarbejdere sig syge. Forvaltningen har haft kontakt med medarbejderne for at afklare om de ønsker at 
vende tilbage til klubben. Forvaltningen har bedt medarbejderne om at fremsende lægeerklæ- ring.

Børne- og kulturforvaltningen forelægger sagen  til drøftelse.

Børne- og Undervisningsudvalget: Til efterretning.



Punkt 165: ANSØGNING FRA BØRNEHAVEN “HØJMARKSVEJ” OM
INDDRAGELSE AF FDF/FPF LOKALER TIL BØRNEHAVE- FORMÅL

BUU 17.11.1998, nr. 165



BUU 17.11.1998, nr. 165
Udvalgstype: BUU Mødedato: 17.11.1998   Nummer: 165

ANSØGNING FRA BØRNEHAVEN “HØJMARKSVEJ” OM INDDRAGELSE AF FDF/FPF 
LOKALER TIL BØRNEHAVE- FORMÅL  

Forældrebestyrelsen i børnehaven Højmarksvej, Højmarksvej 24, 2860 Søborg, har i henvendelse til 
Byrådet anmodet kommunen om at opsige brugskontrakten vedr. de lokaler i børnehavens kælder, som er 
stillet til rådighed for Søborgmagle sogns Menighedsråds ungdomsarbejde.

Sagen har tidligere været rejst af bestyrelsen, og forvaltningen undersøgte dengang omstænd ighederne bag 
det, at der i børnehaven var lokaler, der var stillet til rådighed for en spejderaktivitet.

Baggrunden er den, at kommunen og menighedsrådet i 1970/71 på Menighedsrådets foranledning førte 
forhandlinger om opførelse af en børnehave på kommunens grund på Højmarksvej.

Forhandlingerne mundede ud i, at kommunen besluttede selv at opføre institutionen, samt at etablere lokaler 
i institutionens kælder til brug for Menighedsrådets ungdomsarbejde.

Gladsaxe Kommune har således ved en brugskontrakt af 30. november 1979 stillet kælderlokalerne til 
rådighed for Søborgmagle sogns Menighedsråd til ungdomsarbejde.

Forvaltningen har tidligere i 1995 forespurgt Menighedsrådet ved formanden for FDF om lokalerne i 
dagtimerne kunne anvendes af hjemmeplejen.
Dette kunne ikke lade sig gøre, fordi dobbeltanvendelse ville medføre væsentlige permanente ændringer i 
møbleringen samt anvendelsen af lokalerne i weekenden på et tidspunkt, hvor de netop anvendtes af FDF.

I en kortere periode i 1995 blev lokalerne også anvendt til fritidsklubformål i forbindelse med etablering af 
fritids- og ungdomsklubben Piraten.
Det er forvaltningens indstilling, at lokalerne ikke skal inddrages til daginstitutionsformål, men fortsat stilles til 
rådighed for Søborgmagle sogns Menighedsråds ungdomsarbejde, idet det dog bør undersøges, om 
lokalerne i dagtimerne uden ændring i lokalernes møblering og indretning kan stilles til rådighed for 
børnehaven.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at børnehaven Højmarksvejs bestyrelses ansøgning om at opsige brugskontrakten med Søborgmagle 
Menighedsråd vedr. lokale i børnehavens kælder ikke imødekommes, og

at forvaltningen undersøger muligheden for, at børnehaven får lokalerne stillet til rådighed i dagtimerne.

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og kulturforvaltningens indstilling tiltrådt - med en enkelt ændring:

2. at-punkt:

at forvaltningen undersøger muligheden for, at børnehaven får mulighed for lejlighedsvis at låne lokalerne i 
dagtimerne.



Punkt 166: INITIATIVER I FORHOLD TIL UDDANNELSE,
INFORMATION OG ADMINISTRATION PÅ
DAGINSTITUTIONSOMRÅDET I RELATION TIL DE VERSERENDE
SAGER I ENKELTE AF KOMMUNENS DAGINSTITUTIONER

BUU 17.11.1998, nr. 166



BUU 17.11.1998, nr. 166
Udvalgstype: BUU Mødedato: 17.11.1998   Nummer: 166

INITIATIVER I FORHOLD TIL UDDANNELSE, INFORMATION OG ADMINISTRATION 
PÅ DAGINSTITUTIONSOMRÅDET I RELATION TIL DE VERSERENDE SAGER I ENKELTE AF 

KOMMUNENS DAGINSTITUTIONER  

Forvaltningen udleverede på Børne- og undervisningsudvalgets møde den 20. oktober 1998, sag nr. 
133 et notat, der redegjorde for en række ændringer og overvejelser, som forvaltningen havde påtænkt at 
igangsætte som en konsekvens af de verserende sager i enkelte af kommunens daginstitutioner.

Børne- og kulturforvaltningen forelægger notatet til drøftelse.

BUU 20.10.98, nr. 133

Børne- og Undervisningsudvalget:

Forvaltningen oplyste, at den beskrevne administrative praksis opfylder kravene til notatpligt.

Til efterretning, idet Børne- og Undervisningsudvalget bad forvaltningen forelægge spørgsmålet om 
straffeattester ved ansættelse for Økonomiudvalget.

Herudover støttede udvalget, at forvaltningen udarbejdede nærmere regler for ansættelsesprocedurer.

Lars Abel var ikke til stede.



Punkt 167: Lukket

BUU 17.11.1998, nr. 167



Punkt 168: Lukket

BUU 17.11.1998, nr. 168



Punkt 169: Lukket

BUU 17.11.1998, nr. 169



Punkt 170: UDLICITERING AF BOGKØB

BUU 17.11.1998, nr. 170



BUU 17.11.1998, nr. 170
Udvalgstype: BUU Mødedato: 17.11.1998   Nummer: 170

UDLICITERING AF BOGKØB  

I forbindelse med Økonomiudvalgets behandling af udlicitering den 7.4.1998, nr. 187 indgik, at 
Børne- og Undervisningsudvalget skulle undersøge mulighederne for udbud af leverancen af bøger. I den 
forbindelse forespurgte børne- og kulturforvaltningen skolerne om deres indkøb af bøger til undervisnings- 
brug.

Børne- og Undervisningsudvalget  har efterfølgende behandlet sagen den 18.8.1998, nr. 105 og indstil- lede 
følgende til Økonomiudvalget:

at der blev indgået en indkøbsaftale, der omfattede:

    - at rabatten blev mindst 15%,
    - at skolerne hver for sig og løbende henover året kunne af give bestilling,
    - at levering fandt sted inden for 5 arbejdsdage, og
    - at skolerne kunne få bøger til undervisningsbrug til gennemsyn.

Økonomiudvalget behandlede indstillingen på møde den 1.9.1998, nr. 521, hvor indstillingen blev tiltrådt med 
den tilføjelse, at der blev tale om en indkøbsaftale med de 2 hidtil benyttede lokale boghandlere.

Det har efterfølgende vist sig, at der er en vis usikkerhed omkring de opgjorte udgiftsstørrelser på bogkøb til 
undervisningsbrug til skolerne, som har skabt en usikkerhed omkring græn sesætningen for reglerne om EU-
udbud af opgaven.

Sagen har været til fornyet behandling i Økonomiudvalget på møde den 27.10.98, sag nr. 633, hvor det blev 
vedtaget at sende den tilbage til Børne- og Undervisningsudvalget. Efter behandling i udvalget tages der 
endelig stilling til sagens videre forløb.

Børne- og kulturforvaltningen forelægger sagen til drøftelse.

ØU      7.4.1998, nr. 187
BUU  18.8.1998, nr. 105
ØU      1.9.1998, nr. 521
ØU  27.10.1998, nr. 633

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Undervisningsudvalget besluttede, at lade forvaltningen undersøge den opståede usikkerhed 
omkring bogkøbenes udgiftsstørrelser i relation til grænsesætningen for reglerne om EU-udbud - og vende 
tilbage med sagen.

Lars Abel var ikke til stede.
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